
 

 

 
 
Til 
præster, biskopper, kirkesamfund og kirkelige organisationer i Danmark 
 
 
 
København, 9. april 2002 
 
“HVOR ER I HENNE ? ... JERES TAVSHED ER DRÆBENDE!” Sådan skrev 
generalsekretæren for KFUM i Østjerusalem, Judeh Majaj, i en mail i sidste uge. Råbet om hjælp 
kommer ikke kun fra KFUM og kirken i Palæstina. Mange organisationer – palæstinensiske og 
israelske, religiøse og ikke-religiøse – har i lang tid fortvivlet råbt på hjælp og støtte i deres kamp 
for fred og retfærdighed.  
 
Kampen for et frit og uafhængigt Palæstina er en kamp som alle palæstinensere deler fuldt og helt 
med hinanden – hvad enten de er muslimer eller kristne. Og en kamp de deler med mange 
israelere. Judeh Majajs råb er først og fremmest henvendt til kirker og kirkeledere rundt omkring 
i Vesten. Også patriarker og kirkeledere fra Jerusalem har sendt et råb om hjælp (se vedhæftede 
brev fra Jerusalem). Det samme har de kristne menigheder i Bethlehem og Kirkernes Verdensråd 
i Genevè og .....  
 
Kirker, menigheder og kristne i Vesten bliver indtrængende bedt om hjælp – indtil nu har 
stemmen i Danmark været en hvisken. Skal vi hæve stemmen og sætte handling bag ord, er det 
nu! KFUM og KFUK i Danmark og Sabeel Skandinavien vil derfor opfordre jer til at handle, 
og give jeres bidrag til skabelsen af en varig og retfærdig fred mellem Palæstina og Israel. 
 
I en konflikt, som henter sin næring i spændingsfeltet mellem tanks og selvmordsbomber og som 
konstant føder mere undertrykkelse, død og ødelæggelse, kan det være svært at se, hvordan vi 
europæere, danskere eller kristne overhovedet kan gøre en forskel. Men det kan vi – og det 
kræver egentlig ikke så meget. Nedenfor er der forslag til, hvad I kan gøre som menighed, kirke 
og organisation – og samtidig er det forslag til, hvad DU kan gøre som enkeltperson. 
 
 
Skriv til Udenrigsministeriet 
Israels Ambassadør har netop været kaldt til samtale i Udenrigsministeriet. Det er en god 
begyndelse, men ikke nok: Kræv at Danmark sætter handling bag ordene og arbejder for 
handelssanktioner. Kræv også at Danmark aktivt arbejder for at ambulancer, nødhjælpsarbejdere, 
humanitære organisationer og internationale observatører kan arbejde frit og uhindret. 
 
Skriv til Israels Ambassade 
Kræv at Israel 1) øjeblikkelig stopper de militære aktioner i de palæstinensiske områder; 2) 
øjeblikkelig ophører med chikanen af ambulancer, nødhjælpsarbejdere, humanitære 
organisationer og observatører; 3) ophæver besættelsen af Vestbredden, Gaza og Østjerusalem, 
som der kan skabes en fri palæstinensisk stat. 
 
Arranger fredsgudstjenester i jeres sogn og domkirke 
En fredsgudstjeneste er naturligvis en gode måde at samles til bøn for fred og retfærdighed – og 
en god anledning til at starte en indsamling af nødhjælp til Palæstina og andre lokale aktiviteter. 
 
 
 



 

 

Saml penge ind til humanitær hjælp i Palæstina 
Der er hårdt brug for medicin i de palæstinensiske områder og efterhånden som den militære 
invasion fortsætter, er der mange steder ved at være mangel på fødevarer. Folkekirkens Nødhjælp 
samler penge ind til medicinsk hjælp til Det Lutherske Verdensforbunds mobile 
sundhedsklinikker og UPMRCs ambulancetjeneste (giro: 540-0023, mrk.: ’UPMRC’). KFUM og 
KFUK i Danmark samler ind til KFUM i Palæstina og KFUK i Palæstina. Begge organisationer 
driver sociale programmer for unge palæstinensere (giro: 300-7332, mrk.: ’palæstina’). 
 
Boykot varer fra Israel 
Omkring 60 procent af Israels eksport går til EU, heraf importerer Danmark for 50 millioner om 
måneden. Og jo: handelsboykot virker. Du kan evt. starte boykotten med bosætterprodukter, 
d.v.s. varer fra de israelske bosættelser i de besatte områder (eks. Ahava kosmetik, Golan vine) I 
henhold til EU-lovgivning er det forbudt at importere bosætterprodukter til EU. Alligevel findes 
de på hylderne hos bl.a. Magasin, Salling og visse Matas-butikker. 
 
Skabt kontakt og venskabsmenighed med kirkerne i Palæstina 
Alene det at vide at der nogen udenfor, som kærer sig, er af stor betydning. De fleste kristne 
palæstinensere som immigrerer, gør det fordi besættelsen gør livet uudholdeligt – ikke fordi de er 
i konflikt med deres muslimske naboer. Venskabsmenigheder og kontakter til kirker og 
menigheder i bl.a. Danmark kan give de kristne i Palæstina fornyet mod og ressourcer. 
 
Støt det civile fredsarbejde i Israel og Palæstina 
Der er mange mennesker – palæstinensere, israelere og andre nationaliteter – som gennem 
humanitære organisationer og fredsbevægelser, yder et kæmpe civilt bidrag til arbejdet for fred. 
Deres arbejde gør en synlig forskel, men de har brug hjælp: økonomisk hjælp, så de kan fortsætte 
deres arbejde og hjælp fra folk som vil tage til Israel og Palæstina og deltage i 
fredsbevægelsernes kamp for fred og retfærdighed. 
 
Har du/I spørgsmål eller er interesseret i at deltage i de aktiviteter, der i øjeblikket planlægges i 
København så kontakt KFUM og KFUK i Danmark eller Sabeel Skandinavien [ www.sabeel.nu ] 
 
 
KFUM og KFUK i Danmark   Sabeel Skandinavien 
International sekretær    Peter Friis-Nielsen 
Katrine Hermansen    tlf. 2680 7073 
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